
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 407 din 18 decembrie 2013 

pentru iniţierea demersurilor în vederea înfiinţării Muzeului Aeronautic  

al Transilvaniei şi a ridicării monumentului "Escadrila din ceruri" 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 

  Analizând proiectul de hotărâre pentru iniţierea demersurilor în vederea înfiinţării 

Muzeului Aeronautic al Transilvaniei, propus de domnul Vicepreşedinte Consiliului Judeţean 

Cluj, domnul Ioan Oleleu; 

 

Având în vedere adresa Asociaţiei Române pentru Propagandă şi Istoria Aeronauticii 

(A.R.P.I.A.) Cluj, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 22424/2013; 

 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (2) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 2297/2006 pentru aprobarea Criteriilor 

de acordare a avizului prealabil în vederea înfiinţării muzeelor şi colecţiilor publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă iniţierea demersurilor în vederea înfiinţării Muzeului Aeronautic al 

Transilvaniei şi a ridicării monumentului "Escadrila din ceruri", în incinta Aeroportului 

Internaţional „Avram Iancu" Cluj. 

(2) Condiţiile şi demersurile specifice pentru înfiinţarea Muzeului Aeronautic al 

Transilvaniei şi a ridicării monumentului "Escadrila din ceruri" vor fi supuse ulterior  aprobării 

Consiliului Judeţean Cluj. 

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 



Direcţia Juridică. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice, 

Aeroportului Internaţional „Avram Iancu" Cluj R.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se 

aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj, precum şi pe 

pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

  

 

                                                                                                              

Contrasemnează: 

                       PREŞEDINTE,    SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

                  Horea-Dorin Uioreanu                                                         

Simona Gaci     


